اس زمانے سے لے کر اب تک جتنے تذکروں کا ہمیں علم ہو سکا ہے، ان کا اگر سن تصنیف کے اعتبار سے مرتب کیا جائے تو تذکرہ مشائخ سیستان کا پانچواں نمبر ہے۔ چنانچہ اس تذکرے سے پیشتر جو چار کتابیں اس موضوع سے متعلق ہیں، ان کی تفصیل حسب ذیل ہے:

① 'تذکرۃ الاولیاء' از قاضی محمود ٹھٹوی۔ مؤلفہ ۹۸۰ھ مطابق ۱۵۷۲ء (اس وقت یہ کتاب

نایاب ہے)

② 'حدیقۃ الاولیاء' از عبد القادر ٹھٹوی مؤلفہ ۱۰۱۶ھ مطابق ۱۶۰۷ء یہ کتاب سندھی ادبی بورڈ حیدرآباد نے ۱۹۶۷ء میں شائع کی ہے۔

③ 'تاریخ سندھ' از میر محمد معصوم۔ مؤلفہ ۱۰۱۷ھ مطابق ۱۶۰۸ء یہ ایک تاریخ کی کتاب ہے لیکن اس میں مؤلف نے اپنے سے پہلے کے ہر تاریخی دور کے مشہور اولیائے کرام کے مختصر سوانح بھی شامل

( لے ڈاگرنے سے ترجمہ ) انگریزی ( سنڈھ ) کوئی نہ پتا تو براہ سہو۔ (نمبر پندرہویں کی تاریخ کے بارے میں)

اور ہم سے کچھ اور کتب کی کاپیاں بھی موجود ہیں۔

اس معلوم ہوتا ہے کہ اب سے تقریباً ستر سال قبل 'تذکرہ مشائخ سیوتان' جس کو اب ہم صرف 'تذکرہ' کہتے ہیں لکھا گیا ہے (شہزاد ادخال، صاحب کتاب تاریخ سندھ کے پاس موجود تھا۔ کیونکہ انہوں نے اس تذکرے کے سیون کے مشہور صوفی بزرگ حضرت قلندر شہباز کے روضہ کی تعمیر سے متعلق کچھ کتابت اور دوسری تفصیلات اخذ کی ہیں۔ یہ کتابت اور تفصیلات اس تذکرے سے پہلے اور کہیں نہیں پائی جاتی۔ اس کے بعد ذیقعدہ ۱۳۲۳ھ مطابق ۱۹۰۶ء میں ایک کاتب بنام 'عبداللہ گادانی' نے کتابت تاریخ سندھ کے ایک علمی نسخے کی کتابت کر رہے تھے، اس تذکرے کے حوالے سے ایک طویل اقتباس قلندر شہباز کے روضہ کی تعمیر کے سلسلے میں نقل کیا ہے اور اس تاریخ کے اپنے علمی نسخے میں بطور ضمیمہ شامل کر دیا ہے۔

10 - شیخ ٹوپین
11 - مخدوم اسکندر
12 - سید سالار غازی
13 - شیخ احمد سدانی
14 - سید میاں جلال

سیہون کے مشہور ولی حضرت مخدوم عثمان قلندر لعل شہباز کے حالات زندگی جو تذکرہ مشائخ

سیستان میں مذکور ہیں، ان کے قدیم ترین اور مفصل ترین سوانح میں شمار کیے جاتے ہیں۔ تذکرہ میں

ان کی تاریخ وفات سیہون کے مقام پر ۶۶۲ھ ۱۲۶۴ء دی گئی ہے۔ حضرت قلندر لعل شہباز کے

حالات کے لیے مصنف نے ماقبل کے تذکروں سے استفادہ کیا ہے، لیکن باقی تیرہ بزرگوں کے سوانح

مصنف کی ذاتی معلومات کا نتیجہ ہیں۔ ان بزرگوں کے سوانح کے متعلق وہ لکھتے ہیں کہ ان کا ذکر

تذکرہ مشائخ سندھ میں بھی نہیں پایا جاتا ہے۔

اس سے سلطان کے مدفن کے متعلق اس غلط فہمی کا بھی ازالہ ہو جاتا ہے جو کہ کتبہ والے پتھروں کے موجودہ محل وقوع سے پیدا ہو سکتی ہے کیونکہ اس وقت یہ پتھر جس چھوٹے احاطے میں نصب ہیں، وہ شہباز قلندر کے احاطہ کے شمال مغربی سمت میں واقع ہے۔

### حواشی:

۱۔ اس سلسلے کی دوسری اقسام میں مکتوبات، انساب اور سلاسل طریقت شامل ہیں۔

۲۔ یہ کتاب یکم ربیع الاول ۱۳۱۸ھ مطابق ۵ جولائی ۱۹۰۰ء میں مکمل ہوئی۔ قلندر شہباز کے احاطہ کا کتبہ کتاب کے

لیتوگراف (ریاض مندریس اور تسمیہ ۱۳۱۸ھ مطابق ۱۹۰۰ء) کے صفحات ۷-۸ پر پایا جاتا ہے۔ مصنف نے ماخذ کا نام نہیں دیا۔ جس سے کہ قارئین یہ بھیجیں کہ اس نے خود ان کتبات کو متعلقہ مزاروں سے نقل کیا ہے یا نہیں۔

۳۔ یہ اقتباسی لب تاریخ سندھ، تصحیح راقم الحروف و مطبوعہ سندھی ادبی بورڈ حیدرآباد ۱۹۵۹ء میں بطور ضمیمہ کے شائع ہو چکا ہے۔

۴۔